
   

 

  

2023. gada novembris * Nr. 143  
 Miers un labums! 
       
 Novembra mēnesis 
Baznīcas kalendārā 
iesākas ar Visu svēto 
dienu. Visu svēto dienā 
mēs mācāmies, kā augt 
un nostiprināties ne tikai 
savā, bet arī konkrētās 
draudzes svētumā un 
ticībā. Kungs dod katram 
noteiktas dāvanas, kuras 
jāliek lietā konkrētā 
draudzē vai kalpojumā un 
kurās mēs esam aicināti 
augt. Šajā dienā godinām 
ne tikai kanonizētos 
svētos, bet visus mirušos, 
kuri ir sasnieguši Debesu 
svētlaimi. Tādā veidā var 
izprast Visu svēto dienas 
dziļo saistību ar mirušo 
piemiņas dienu 2. 

novembrī, kad esam aicināti lūgties par mūsu aizgājējiem. Pirmie 
Baznīcas “svētie” bija visi tās locekļi; svēta, izredzēta tauta, kā 
Vecās Derības Izraēlis (Rom 1, 7; 1 Kor 1, 2). 
      Pat ja mēs neuzdrošināmies sevi saukt par svētiem, mūs 
pavada ticība, ka Baznīca ir svēta, un tā nav augstprātība vai acu 
pievēršana uz mūsu grēcīgo stāvokli. Patiesība par Baznīcas 
svētumu tika noformulēta laikmetā, kad tā īpaši cieta no savu 
locekļu nepilnībām un grēkiem. Svētuma piedēvēšana tai 
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mūsdienās var tikt uztverta kā Baznīcas lepnība, ko drīzāk 
raksturo kā kaut ko negatīvu. Tāpēc var rasties doma, ka labāk 
būtu palikt pieticīgiem, jo tad sabiedrībai būtu vieglāk piedot 
kristiešu kļūdas. Ja izvēlamies palikt uzticīgi svētumam, tad 
jārēķinās, ka arī jādzīvo atbilstoši, un pēc tā arī tiksim vērtēti.  
       Līdzās Baznīcas svētumam ir mūsu pašu svētuma centieni. 
Dievs Baznīcai katrā laikā dot īpaši izteiksmīgas svētas personas, 
kas ar savu piemēru neļauj mums palikt minimālistiem. Mūsu 
draudzei šādu svēto izvēlējās mūsu priekšteči un tas ir ļoti labi, jo 
nevaram izvēlēties tikai tos svētos, kuri mums patīk, bet mums 
jāpārdomā arī to svēto dzīves, kuri varbūt mums ir sveši un mūs 
neuzrunā. Tas mums ļauj izvairīties no gara šaurības un dod 
iespēju paskatīties arī uz sevi no malas. Mūsu draudzē šajā 
mēnesī godinām mūsu Debesu aizbildni svēto Albertu Lielo (1200
-1280). Pēc 18. novembra, Latvijas Neatkarības proklamēšanas 
dienas, svētdien, 19. novembrī, mūs apciemos mūsu bīskaps 
Zbigņevs, kurš lielu daļu no oktobra mēneša pavadīja bīskapu 
Sinodē Vatikānā. Cerēsim, ka viņš padalīsies ar mums ar savu 
pieredzi un pārdomām no šīs Sinodes un iedvesmos mūs, kā iet 
kopā ticības ceļu. 

br. Jānis 

Mans vai Dieva? 

 (turpinājums) 

DIEVA IDEJAS 

“Dieva darbs” dzimst caur lūgšanu. Šeit mēs sākam – no 

goda atdošanas Dievam un Viņa slavēšanas. 

Tāpēc mēs sākam, izpildot mūsu mīlošā Tēva gribu mūsu 

labā. Dievs radīja cilvēku, lai tas varētu Viņu slavēt un dot Viņam 

pienācīgu godu ar savu dzīvi. Viņš katru no mums radīja aiz 

mīlestības un mīlestības dēļ. Tāpēc Dievs pats lūgšanā dod mums 

savas iedvesmas un uz kaut ko aicina. Ikvienam jāsāk ar 

individuālu lūgšanu – nodibinot personiskas attiecības ar savu 

Radītāju. Es nespēšu labi izšķirt Dieva gribu attiecībā uz kopienu, 

ja vispirms nebūšu cilvēks, kas personīgi tiekas ar Jēzu. 

Ja esam izgājuši šo etapu, - esam tikšanās ar Kungu cilvēki, 
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lūgšanas cilvēki -, tad nākamajā posmā Dievs pulcē cilvēkus, t.i., 

veido kopienu. Paskatīsimies uz Jēzus dzīvi. Pirms misijas 

uzsākšanas viņš 40 dienas pavadīja tuksnesī – gavēja un lūdzās! 

Viņš klausījās Tēvā, spēja noraidīt sātana kārdinājumus, pēc tam 

Viņš uzreiz nedarīja brīnumus un neevaņģelizēja pasauli, bet... 

pulcēja kopienu. Viņš izvēlējās Divpadsmit – tos, kuri no tā laika 

trīs gadus Viņu pavadīja visur.  

Pats Dievs pulcē cilvēkus, kurus vēlas aicināt darboties 

savā darbā, un pēc tam – pēc sagatavošanās (šodien to sauksim 

par garīgo formāciju) – sūta misijā. Šādi būvētam darbam ir stiprs 

pamats, kas ir paša Dieva griba. 

Kas strādā Dieva darbos, tas nenogurst, jo paļaujas uz 

Dievu, kas viņu nes un palīdz. Svētais Jānis raksta: " Tas ir Dieva 

darbs, lai jūs ticētu uz to, ko Viņš sūtījis" (Jņ 6, 29). Mūsu darbs 

Dieva darbā galvenokārt 

ir nelokāma ticība. Un 

tas ir visgrūtākais darbs 

šajā darbā! Ticēt nozīmē 

bez nosacīju-miem 

uzticēties Dievam. Mums 

nereti ir grūti paļauties, 

ka Dievam ir vislabākais 

projekts pasaulē, ko 

katram no mums īstenot, 

tāpēc bieži vien 

veidojam savus mazos, 

niecīgos projektus. 

 

UZTICĪBAS SKOLOTĀJI 

Ābrahams 

Jau būdams vecs 

vīrs, viņš saņēma no 
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Dieva dēlu, ko vēlējās, - Īzaku. Un pēc dažiem gadiem viņš 

dzirdēja no tā paša Dieva: "Upurē savu dēlu." Neticama 

uzticēšanās un paļāvība uz Dievu līdz galam un uz visiem laikiem 

padarīja Ābrahamu par ticības tēvu. 

Marija 

Pasludināšanas brīdī viņa dzirdēja no eņģeļa, ka viņa būs... 

Dieva Māte. Pusaugu meitenei ir jāieņem dēls bez vīrieša 

līdzdalības! Viņa ieticēja un uzticējās Dievam bezgalīgi, un Viņas 

fiat uz visiem laikiem mainīja cilvēces vēsturi. 

Sv. Māte Terēze no Kalkutas 

Kādu dienu, braucot vilcienā, viņa lūdzās kā parasti. Viņa 

dzirdēja Dieva aicinājumu savā sirdī rūpēties par 

visnabadzīgākajiem šajā pasaulē. Lai gan viņa vairs nebija jauna 

un nekas viņas dzīvē neliecināja par radikālām pārmaiņām, viņa 

uzticējās Dievam. Vai jūs zināt, cik ilgi viņa gaidīja šī apsolījuma 

piepildīšanos un nākamo Dieva zīmi? Divdesmit gadus! Bet tas 

notika tā, kā Viņš paziņoja. 

Visiem šiem cilvēkiem ir kopīga liela uzticība Dievam un 

varonīga ticība. Dievam Tēvam izteiktais “JĀ” izraisīja ne ar neko 

nesalīdzināmas sekas. 

Katrs no mums var piedalīties Dieva darbā, kaut vai  tikai 

caur ticību tam, kas ir Euharistija, – ticībā, ka Jēzus par katru no 

mums uz altāra atdod savu Miesu un Asinis, kļūst mazs, 

neaizsargāts un pilnībā nodots mūsu rokās. 

Tātad, ja vēlies dot savu ieguldījumu Dieva darbu 

celtniecībā, – “Atvēli Kungam savu ceļu, un ceri uz Viņu, un Viņš 

tad rīkosies!” (Ps 36, 5) 

 

Šis teksts tika izveidots balstoties uz t. Laurenta Fabre konferenci, kura 

tika sludināta III Harizmātiskā Foruma laikā Lodzā, Polijā (1995.g.) 
 

http://www.szum.jezuici.pl/pl/kategorie/dlawspolnot/item/1948-moje-czy-boze 
Kamila Ribarčik (Kamila Rybarczyk) 

no poļu val. tulkoja Marika 
  

http://www.szum.jezuici.pl/pl/kategorie/dlawspolnot/item/1948-moje-czy-boze
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Daži maldīgi priekšstati par šķīstību 

 Tas nav aizliegumu saraksts, bet ceļš, kas ved uz patiesas 

mīlestības prieku. 

Alekss Dešēns* (Alex Deschênes) 20 gadu vecumā atklāja svētā 

Jāņa Pāvila II ķermeņa teoloģiju, un tā radīja apvērsumu viņa 

dzīvē. Alekss ir pieņēmis mirušā svētā pāvesta pārdomas un dalās 

ar viņa redzējumu par ķermeņi un seksualitāti pieejamā un 

saprotamā valodā. 

Proti, viņš šķīstību raksturo nevis kā aizliegumu summu, bet gan 

kā ceļu – lai arī grūtu –, kas ved uz patiesas mīlestības prieku. 

“Šķīstība ir grūts tikums, un tās iegūšana prasa laiku; jāgaida tās 

augļi un mīlestības prieks, ko tas nesīs. Bet tas ir nekļūdīgs ceļš 

uz prieku,” rakstīja svētais Jānis Pāvils II. 

Lai izgaismotu šo šķīstības jēdzienu, Alekss Dešēns kliedē 

vairākus nepareizus priekšstatus: 

Maldīgs priekšstats #1 

Šķīstību nevar reducēt līdz "seksuālu attiecību neesamībai". 

Šķīstība nozīmē “runāt patiesību ar savu ķermeni jebkuros 

apstākļos”. 

Kā teica Jānis Pāvils II, šķīstība “ir mīlestības caurspīdīgums”. Tas 

ir veids, kā mīlēt autentiski, būt sava ķermeņa saimniekam un 

nepakļauties savām vēlmēm. 

Maldīgs priekšstats #2 

Šķīstība nenozīmē būt 

“piespiestam”. Tas 

nozīmē atteikšanos 

padarīt citu cilvēku par 

sava prieka, baudas 

objektu. 

Ja viens cilvēks attie-

cībās tiecas būt šķīsts, 
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bet otrs ne, tad pēdējais ir aicināts mīlēt otru tādu, kāds viņš vai 

viņa ir, ar viņa ticību, vērtībām un izvēlēm, kā arī cienīt viņa ceļu. 

Tas ir “mīlestības apliecinājums, kas cilvēkā izceļ labāko”, saka 

Alekss Dešēns. 

“Nebaidieties, ja mīlestība prasa upurēšanos,” brīdināja Jānis 

Pāvils II. 

Maldīgs priekšstats #3 

Šķīstība neaprobežojas tikai ar pirmslaulības attiecībām. Arī 

laulātie pāri ir aicināti dzīvot šķīsti laulībā, atdodot sevi ķermeniski 

sirsnīgā un pilnīgā veidā. 

Maldīgs priekšstats #4 

Šķīstība nenozīmē vairs nejust vēlmes. “Cilvēks, kuram vairs nav 

nekādu vēlmju, nav nesamaitāts…, viņš ir miris!” 

Vēlme ir Dieva dāvana. Dievs ieliek vēlmi mūsu sirdīs. Viņš 

nevēlas apspiest mūsu vēlmes, Viņš vēlas tās “iekvēlināt”, lai tās 

būtu stiprākas, bet arī uguns attīrītas. 

Maldīgs priekšstats #5 

Šķīstības mērķis nav mums atņemt, bet gan mudināt mūs uz 

došanu. Mīlošās attiecībās ir normāli, ja ir spēcīga vēlme pēc 

fiziskas tuvības, un izlemt gaidīt ir īsts izaicinājums. Tomēr tas ir 

arī “veids, kā izkopt dārgumu”, kas ir vēl skaistāks, ja to vēlas un 

gaida. 

Alekss Dešēns to salīdzina ar kāpšanu kalnā; skatu izbaudāt 

atšķirīgi atkarībā no tā, vai kāpjat kājām vai ar trošu vagoniņu. Ja 

tas neprasa nekādas pūles, “mēs skatāmies uz skatu un dodamies 

atpakaļ lejā”, patiesi neapzinoties, kāda dāvana mums ir dota. 

Maldīgs priekšstats #6 

Šķīstība nav “nē”. Tas vispirms ir “jā” (otra cieņai), no kura izriet 

vairāki “nē”. "Tas nozīmē izvēlēties visu cilvēku, upurējot visu 

pārējo." 

Maldīgs priekšstats # 7 

Šķīstība nav nicinājums pret ķermeni un seksualitāti. Tā sastāv no 
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“savu vēlmju integrēšanas, lai tās padarītu par mīlestības spēku: 

mīlestības, kas ir brīva, beznosacījuma, auglīga un pilnīga”. 

*Alekss Dešēns (Alex Deschênes), pāvesta Jāņa Pāvila II 

ķermeņa teoloģijas speciālists un popularizētājs, trīs bērnu tēvs ir 

Équipe Ignis, kuras misija ir apmācīt un atbalstīt jauniešus, pārus 

un vecākus, palīdzot viņiem aptvert autentisku vīrišķību vai 

sievišķību, izprast un īstenot savu aicinājumu, dibinātājs. Viņš ir 

arī autors grāmatai “Tu es don: La théologie du corps pour les 

jeunes”. 

Aleteia.org 
Foto: Unsplash.com/Scott Broome

 
http://www.katedrale.lv/index.php?id=25414 

Ražas svētki 

 Šī gada ražas svētki mūsu draudzē iesākās ar talku 7.oktobra 

sestdienā. Laika apstākļi šoreiz mūs nelutināja un mēģināja 

nobiedēt ar vareni stipru vēju un lietu. Tomēr tas neapturēja 

talkotājus, kas bija gatavi strādāt.  

Citus gadus šajā laikā jau grābām lapas, bet šogad tās 

spītīgi turējās koku zaros. Tādēļ āra darbus atlikām citai reizei un 

darbojāmies baznīcas iekštelpās – slaucī-jām, mazgājām, kār-

tojām, revidējām, spo-

drinājām; un aizdz-

inām zirnekļus, kuri 

kopš pavasara talkas 

atkal bija iekārtojušies 

griestu velvēs. 

 Uzkopšanas 

darbus noslēdzām ar 

altāra dekorēšanu 

Ražas svētkiem. Glīti 

izkārtojām draudzes 

 

http://www.katedrale.lv/index.php?id=25414
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sarūpētās dabas un dārza veltes – 

ķirbjus, kabačus, kartupeļus, 

ābolus, cidonijas, ķiplokus, sīpolus, 

medu, vīnogas, zaļumus un ziedus. 

Un tas nemaz nebija tik viegli, - 

atrast katram īsto vietu. Bet ar 

kopīgiem spēkiem rezultāts sanāca 

ļoti labs! 

Tikmēr citi draudzes locekļi kalpoja 

virtuvē un talkas noslēgumam 

izvārīja garšīgu zupu, kuru kopīgi 

nobaudījām. 

Svētdienā ar labi padarīta darba 

sajūtu svinējām Ražas svētkus. 

Draudzes locekļi bija sapulcējušies kuplā skaitā. Galvenās Sv. 

Mises laikā svētdienas skolas un draudzes bērni pienesa altāra 

dāvanas – medu, maizi un vīnogas - un saņēma priestera svētību. 

Pēc Sv. Mises sanācām kopā uz agapi. Iepazināmies, 

sarunājāmies un kopīgi nobaudījām nu jau slaveno mūsu draudzes 

ķirbju zupu. Tā patiešām bija izcila. 

Paldies visiem, kas ieradās. Lai mūsu skaits nākamreiz kļūst 

vēl kuplāks! 

Venesa 
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Aicinām kalpot ar savu balsi mūsu Sv. Alberta baznīcas korī! 

Visi, kas vēlas dziedāt Dieva godam svētdienās sv. Mises 

laikā plkst. 11.00  Rīgas sv. Alberta draudzes korī, esat vienmēr 

gaidīti uz mēģinājumiem pirms sv. Mises plkst. 10.00 baznīcas 

kora telpās zem sakristejas. Ieeja no baznīcas aizmugures. 

           

    Kora diriģente un vadītāja: Ineta Gedroica      20249162 

Ērģelnieks: Andris Līvmanis  

Draudzes aktivitātes  
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Liturģiskais kalendārs 

1. novembris, trešdiena – Visi Svētie, obligāti svinamie lielie 

svētki. Sv. Mises: 8:00, 11:00 un 18:00. 

2. novembris, ceturtdiena – visu Ticīgo Mirušo piemiņas 

diena.  Sv. Mises: 8:00, 11:00 un 18:00. Ziedojumi tiks vākti 

diecēzes kūrijas atbalstam. 

4. novembris, sestdiena - Sv. Kārlis Boromejs, bīskaps, 

piemiņas diena.  

1. - 8. novembris – Lūgšanu nedēļa par mirušajiem. 

  Lai saņemtu atlaidas: 

- jābūt svētdarošās žēlastības stāvoklī, proti, bez grēka; sevī ir 

jāuzmodina pilnīga atteikšanās no grēka, arī no ikdienišķā (tātad 

arī no atkarībām), svarīga iekšējā nostāja; 

- ja nepieciešams, jāpieiet pie Grēksūdzes sakramenta; 

- jāpieņem Svētā Komūnija; 

- jāpalūdzas Pāvesta nodomā (tādā nodomā, kādu konkrētajam 

mēnesim noteicis Svētais Tēvs) vismaz Tēvs mūsu un Esi 

sveicināta. 

 Ar vienu Grēksūdzes sakramentu pietiek, lai saņemtu vairākas 
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atlaidas, toties Svētā  Komūnija un lūgšana Pāvesta nodomā ir 

nepieciešama katrai dienai atsevišķi. 

 9. novembris, ceturtdiena – Laterāna Bazilikas iesvētīšanas 

gadadiena, svētki. 

10. novembris, piektdiena – sv. Leons Lielais, pāvests un 

Baznīcas doktors, piemiņas diena. 

11. novembris, sestdiena – sv. Mārtiņš no Turīnas, bīskaps, 

piemiņas diena. 

17. novembris, piektdiena – sv. Elizabete no Ungārijas, 

mūķene, piemiņas diena. 

19. novembrī, svētdienā, svinēsim Sv. Alberta Lielā - draudzes 

aizbildņa svētkus. Svēto Misi plkst. 11:00 celebrēs 

arhibīskaps Zbigņevs Stankevičs un draudzes ticīgie 

saņems Iestiprināšanas sakramentu. Sakarā ar draudzes 

aizbildņa svinībām ticīgie var saņemt atlaidas, esot žēlastības 

stāvoklī vai ejot pie labas grēksūdzes, pieņemot Sv. Komūniju 

un pēc tam palūdzoties Pāvesta nodomā (tādā nodomā, kādu 

konkrētajam mēnesim noteicis Svētais Tēvs) vismaz Tēvs mūsu 

un Esi sveicināta. 

21. novembris, otrdiena - Vissv. Jaunavas Marijas prezentācija 

templī, piemiņas diena. 

22. novembris, trešdiena – Sv. Cecīlija, jaunava un mocekle, 

piemiņas diena. 

24. novembris, piektdiena - Sv. Andrejs Dung-Laks, priesteris, 

un viņa biedri, mocekļi,     piemiņas diena. 

26. novembris, svētdiena – Mūsu Kunga Jēzus Kristus, 

Vispasaules Karaļa, lielie svētki. 

30. novembris, ceturtdiena – sv. apustulis Andrejs, svētki.     
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INFORMĀCIJA PAR DRAUDZI  

Izdevums ir par ziedojumiem! 
ZIEDOJOT PAR DRAUDZES AVĪZĪTI, JŪS ATBALSTĪSIET ALFA  

KURSUS PIEAUGUŠAJIEM UN JAUNIEŠIEM !  

Baznīca atvērta:  
  

Darbadienās:   
7.00 – 9.00 un 17.00 – 18.45 
  

sestdienās:  
7.00 – 9.00 un 16.00 – 18.00 
  

svētdienās:  
8.00 – 14.00 un 17.00 – 19.00 
 
obligāti svinamo Baznīcas svētku 
dienās (darbdienās):  
7.00 – 12.30 un 17.00 – 19.00 
 

Svētās Mises: 

  
No pirmdienas līdz piektdienai: 
8:00 LV 
18:00 LV 

Sestdienās: 

8:00 LV 
17:00 LV 

Svētdienās: 
9:00 LV 
11:00 (Summa) LV 
13:00 KR  
18:00 LV (ar ģimenēm) 
  
Obligāti svinamajos Baznīcas 
svētkos: 
8:00 LV 
11:00 (Summa) LV 
18:00 LV (sestdienās 17:00) 

Vissvētākā Sakramenta adorācija: 

Svētdienās: 
pēc Sv. Misēm plkst. 9.00; 11.00 
 
Katra mēneša pirmajā piektdienā:  
 

pēc Sv. Mises no 9.00 līdz 10.00  

Draudzes kontaktinformācija: 

Adrese:  
Liepājas iela 38, Rīga, LV-1002,  
tālr.: 6 761 36 30; mob.: 2 707 46 76 
e-pasts: draudzes_kanceleja@inbox.lv 
 

Draudzes mājas lapa: 
www.albertadraudze.lv  

Draudzes kancelejas darba laiks:  
no pirmdienas līdz trešdienai no plkst.  
9:00 līdz 13:00  
ceturtdienās un piektdienās no plkst. 
13:00 līdz 17:00 
Svētdienās, valsts un obligāti 
svinamo  Baznīcas svētku dienās: 
slēgta. 

 

Draudzes administrators: 
 
Jānis Savickis OFMCap 

tālr.:  2 001 12 75 

e-pasts: br.janis@gmail.com 

Atbildīgais par izdevumu: t. Jānis 
Teksta salicēja: Marika Lotaņuka 
Teksta korektore: Rūta Vinķele  


